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正副会頭会議
11月16日
◎日程調整
　「にぎわい創出広場」「いといがわ復興マルシェ」オープニングセ
レモニー、日本政策金融公庫糸魚川地区懇話会　秋季研修会、シーサ
イドバレースキー場安全祈願祭・直会、糸魚川警察署「術科大会」「防
犯懇談会」、ヒスイデザイン画内覧会、糸魚川市内合同「地域の声を
聴く会」、東京新潟県人会新年祝賀会　　ほか

12月4日
◎日程調整
糸魚川市都市計画審議会、新潟県青色申告会連合会通常総会　　ほか

◎新入会員の入会・会員の異動について
◎糸魚川市駅北大火1年　新聞広告掲載の依頼について
◎平成30年度重点事業について（賀詞交換会会頭あいさつ
　要旨）
◎　（経団連）糸魚川市産業振興施策に係る要望に対する回答に
　ついて　　ほか

◎平成30年正副会頭会議等年間予定について
◎アクサ生命秋のＢＷＣキャンペーンPart２の状況について
◎経営発達支援計画再認定申請書について

◎第59回永年勤続優良従業員表彰式のスケジュールにつ
　いて　　ほか

　これまで商品化に向けて進めてきた『むすびいと』ブラ
ンド商品がまとまり、12月7日天津神社においてヒット祈願
をしました。今回、第一弾ラインナップとして地元材や糸
魚川翡翠を使ったアクセサリーやコースター（㈲いまいス
ポーツ）、糸魚川産の藍染めおくるみストール（㈱ア
オ）、マヨネーズ、越の丸なすジャムや濃厚たまごプリン
（㈲渡辺鶏園　フェルエッグ）、地元産くるみの焼き菓子
（㈱ナカシマ）、地酒「姫栄（きえい）」（㈱田原酒
造）、糸魚川翡翠のジュエリープレートやアクセサリー
（日本糸魚川翡翠協会）などが販売に向けて奉納しまし
た。今回開発された商品は2月7日～9日に東京ビッグサイト
で開催されるギフトショー「共同展示会　feel NIPPON 春 
2018」においてお披露目されバイヤー等との商談に向かう
予定です。

平成30年新年賀詞交換会は、1/5（金）17：30からです。会場：ホテル国富アネックス

中堅社員交流会を開催しました
～スキルアップ&交流懇親会～
中堅社員交流会を開催しました
～スキルアップ&交流懇親会～

いといがわ復興マルシェ開催いといがわ復興マルシェ開催
　11 月 18 日に仮設整備され
た「にぎわい創出広場」にて、
広場プレオープン事業として
「いといがわ復興マルシェ」を
開催しました。
　米田糸魚川市長が開催に先立
ち、広場プレオープンセレモ
ニーで、「賑わいを取り戻すた
め、商店街や商工会議所と一緒
に賑わいづくりに取り組んでい
きたい」と挨拶した後、黒石実行委員長の開催宣言でマルシェ
をオープンしました。
　当日は、天候不順により開催が危ぶまれましたが、予定通
りの10時から開催し、市内外から3,000人の来場者を迎える
ことができました。残念ながら、昼過ぎから悪天候により途
中で中止となってしまいましたが、来場者は飲食や買い物を
楽しんでいました。
　青色のテントが広場やみぃちゃん通りにぎっしりと立ち並
び、被災企業や市内企業・団体の特産品やおいしい料理等様々
な出店の他、県外から有名コーヒー店や特産品販売店等も出
店し、多種多様なお店47店が賑やかに販売していました。

　来年 4 月からは隔月開
催を目標として、引き続
き実行委員会で準備を進
めることとしています。
被災商店街を盛り上げる
ために、商工会議所とし
ても実行委員会と共に取
り組んでいきます。
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第 5回第 5回第 5回

技のおすそわけ技のおすそわけ
わざわざ

技のおすそわけ
わざ 知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ

し と　　くし と　　くし と　　く

店名 /原畳店
●開 催 日　11月4日（土）　●参加者　6人
●講座内容　普段は知りえない豊富なオプションのミニ畳作り体

験をしました。

ステキな作品に仕上がりま
した。先生方がすばらしい！

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ
1

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ
2

店名 /ヘアー・ジャスティス
●開 催 日　10月26日（木）・11月9日（木）　●参加者　3人
●講座内容　美容液と還元力のある岩塩が入ったスイーツの香
　　　　　　りのクリームでヘッドスパを体験しました。

お店には初めて伺いました。今回
「いちごの匂い」をお願いしたが
とても気持ちよかった。マッサー
ジの仕方も教えてもらい、ぜひま
たお願いしたいです。

店名 /㈲いまいスポーツ
●開 催 日　11月11日（土）　●参加者　４人
●講座内容　自分の写真 or 絵をバッグにプリントする体験を
　　　　　　しました。

子供の書いた絵をバッグ
にプリントしました。と
てもいい思い出作品が出
来ました。

店名 /お花の店　BLUE　FREN
●開 催 日　11月12日（日）　●参加者　13人
●講座内容　インテリアとしても人気のおしゃれな壁飾り
　　　　　　｢スワッグ｣クリスマスバージョンを作りました。

店名 /ダスキンチャーミング
●開 催 日　10月13日（金）・11月14日（火）　●参加者　10人
●講座内容　家の中の水周り（台所・お風呂・トイレ）を中心に
　　　　　　プロからお掃除のコツを教えていただきました。

自己流でやっていた部分が多
かった掃除ですが、専門的知
識を持った講師から楽しく教
えていただいて大変勉強にな
り良かったです。

店名 /㈱大和屋　寺町工場
●開 催 日　11月18日（土）
●参  加 者　4人
●講座内容　布団のクリーニングと工場見学

6

工場を見学させていただき、
良い勉強になりました。

店名 /花重
●開 催 日　10月24日（火）・11月21日（火）各午前･午後４回
●参 加 者　16人
●講座内容　今、人気の兆しのインテリアフラワー作り。

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ

最近、とっても気になって
いたハーバリウムが作れ
て、とても良い体験になり
ました。

店名 /お米の配達人
●開 催 日　11月11日（土）　●参加者　10人
●講座内容　地元産よもぎによる、プロが教えるモチモチよもぎ
　　　　　　　餅の作り方体験をしました。

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ

楽しかったです。次回も参
加したいと思います。

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ
4

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ
3

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ
5

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ
6

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ
7

知っ得ゼミ知っ得ゼミ知っ得ゼミ
8

一気にクリスマス気分に
なりました。作製に無心
になれすごく楽しかった
です。

後半8店

　本年度の知っ得ゼミは、２５店舗４９講座が開催され、11月号に続き後半８店をご紹介させていただきます。ちょっ
としたプロのコツ、専門知識やお店を知る目的に実施したゼミは１７７名の受講者に好評のうちに終了しました。
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アクサ生命は、商工会議所と協力し、会員事業所の各種ニーズ（弔
慰金・見舞金制度、退職金制度、リスク対策や事業承継など）を共
済制度／福祉制度でサポートしています。

アクサ生命保険株式会社
新潟支社　上越営業所　糸魚川分室　
〒941-8601　糸魚川市寺町2-8-16　糸魚川商工会議所内 
TEL 025-553-1088

ものづくりと産学連携に期待

産学官連携で新潟工科大学（柏崎市）を訪問産学官連携で新潟工科大学（柏崎市）を訪問

日本食糧新聞社賞に輝く日本食糧新聞社賞に輝く

ひすいわさび乾燥粉末

糸魚川商工会議所の年末年始休業は、12/29（金）～1/3（水）です。

㈲SKフロンティア
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綱島モータース㈱
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一般社団法人　糸魚川青年会議所
副理事長兼総務室室長  平成29年11月12日に、糸魚川ジオパーク検定を

開催しました。
　今年は、初めて新潟大学を会場とし、東京大学、
青海、能生、糸魚川と計５箇所で開催しました。受
験者は161名と昨年よりも減少しましたが、最難間
の達人級には11名の申し込みがあり、４名の合格
者が出ました。８回までの合格者は１名のみであっ
たため、事務局としても大変喜んでおります。
　来年は記念の第10回となるため、ジオパークが
更に市民に浸透する一助となるよう取り組んでまい
ります。

 平成29年11月12日に、糸魚川ジオパーク検定を
開催しました。
　今年は、初めて新潟大学を会場とし、東京大学、
青海、能生、糸魚川と計５箇所で開催しました。受
験者は161名と昨年よりも減少しましたが、最難間
の達人級には11名の申し込みがあり、４名の合格
者が出ました。８回までの合格者は１名のみであっ
たため、事務局としても大変喜んでおります。
　来年は記念の第10回となるため、ジオパークが
更に市民に浸透する一助となるよう取り組んでまい
ります。

第９回糸魚川ジオパーク検定
開催される

第９回糸魚川ジオパーク検定
開催される

（平成29年10月22日施行）

１級　･･･　仲野 太基さん

第211回珠算等検定試験

商工会議所検定試験 合格者商工会議所検定試験 合格者
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中小企業相談所コーナー

振興委員と指導員の

巡回ペア訪問巡回ペア訪問

項　目 単 位 ・傾向A B 前年A
同月B

28年1月
～12月 29年7月 28年7月

市内金融機関預金高

市内金融機関貸金高

　

同貸付金額

当所マル経資金申込件数

同申込金額

　

同申込金額

　

　

求人倍率

糸魚川市　　一般家庭

ガス使用量　　営業・その他

糸魚川市　　一般家庭

上水道使用量　営業・その他

　

（　　）は新築分

同店舗併用住宅建築届出

同工場建築工事届出

糸魚川市人口

同世帯数

糸魚川ＩＣ入出車輛数

103.1

98.8

－

－

－

－

－

－

104.2

94.7

0.14

90.1

105.2

100.2

104.4

112.5

128.6

－

－

98.2

99.7

98.3

197,384

69,375

0

0

2

12,000

0

0

659

509

1.29

313,186

258,545

285,975

107,221

8

(7)

0

1

44,651

17,538

116,705

203,475

68,518

1

1,500

0

0

　0

　0

687

482

1.43

282,286

271,917

286,564

111,978

9

(9)

0

0

43,864

17,486

114,678

－

－

26

243,450

16

81,650

　0

　0

8,340

6,852

－

6,172,475

2,847,730

3,258,044

1,185,695

120

(94)

2

9

－

－

1,324,830

件

百万円

百万円

件

千円

件

千円

件

千円

人

人

倍

ｍ

ｍ

ｍ

ｍ

 

 

件

件

人

世帯

台

当所管内から国民生活金融
公庫へ普通貸付件数

市振興・景気/県産育資金
申込件数

糸魚川職安管内
月間有効常用求人数
糸魚川職安管内
月間有効常用求職数

糸魚川市一般住宅建築届出

所在地　　糸魚川市本町５番１９号
電　話　　555-7218
営　業　　10：00～17：00
定休日　　火曜日

振興委員　　　今井栄子
経営指導員　　山邉暁孝

ありがたや
代表　樋口　一二三さん

経営指導員　黒坂　忍

地域経済ミニ情報ＣＣＩ-
ＬＯＢＯ
ＣＣＩ-
ＬＯＢＯ
ＣＣＩ-
ＬＯＢＯ 北陸地区産業別業況ＤＩ北陸地区産業別業況ＤＩ

H29年10月の概要
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1月の予定

1日(水)

2日(木)
3日(金)
4日(土)
6日(月)

7日(火)

8日(水)

9日(木)
10日(金)

12日(日)
15日(水)

16日(木)
17日(金)

18日(土)
19日(日)
21日(火)

22日(水)
23日(木)
24日(金)

25日(土)

28日(火)

29日(水)

第15回正副会頭会議、復興まちづくり情報センター
開所式、メタンハイドレード講演会、マル経審査会、
第１回消費税軽減税率対策セミナー
（経団連）平成30年度糸魚川市産業振興施策に係る要望
松本市民祭（塩の道経済懇談会で出店）
いといがわバル街 vol.6
平成29年度第２回常議員会、11月臨時議員総会、第
6回復興まちづくり推進特別委員会、いといがわ復興
マルシェ実行委員会
第28回会員ゴルフ大会、シーフードシャトルバス実
行委員会
小規模企業振興委員会、米山知事を囲む会、フード
メッセ in にいがた2017（～10日）
タスクフォース会議
全国商工会議所観光振興大会（前橋市）、第14回糸魚
川五蔵の酒を楽しむ会、チーム糸魚川若者会議
第９回糸魚川ジオパーク検定
経営安定相談室、糸魚川市要望会(中央 )、納税表彰式、
いといがわ復興マルシェ実行委員会
第１６回正副会頭会議
第７回復興まちづくり推進特別委員会、シーフード
シャトルバス事業説明会
いといがわ復興マルシェ
第147回簿記検定試験
糸魚川市健康づくり推進協議会、姫川流域行政経済会
議、第59回永年勤続優良従業員表彰式
中堅社員交流事業、ご当地ナンバー検討委員会
海洋高校第10回海洋立国推進功労者表彰報告祝賀会
県要望（地域高規格道路松本糸魚川連絡道路建設促進
期成同盟会）、イマオン公開セミナー
復興まちづくり推進特別委員会　商店街再生と賑わい
づくり部会視察（下諏訪町）
日本政策金融公庫中小企業事業糸魚川地区懇話会、上
越テクノスクール情報交換会
塩の道広域連携観光担当者会議、チーム糸魚川若者会議

【お願い】会報は事業内、各部署で回覧お願いします。

1月15日（月）、　22日（月）、29日（月）

1月4 日（木）、　15日（月）◎正副会頭会議

◎1月の経営安定相談室は、ありません。

◎夜間経営相談室（毎週月曜日に開催）

㈱横川建設の保坂義博氏が、
中災防が表彰する「緑十字賞」を受賞
㈱横川建設の保坂義博氏が、
中災防が表彰する「緑十字賞」を受賞
㈱横川建設の保坂義博氏が、
中災防が表彰する「緑十字賞」を受賞

　平成 30 年１月21日（日）に糸魚川駅前日本海口前ロータ
リー周辺及びヒスイ王国館にて「第17回日本海・糸魚川荒波
あんこう祭り」が開催されます。
　今回は、プロの料理
人たちが織り成す「あ
んこう汁」で、様々な
味を楽しむことが出来
ます。パワーアップし
ながらも、定番人気の
あんこう吊るし切りや、
浜焼きも開催します。
　開催時間は午前10
時 ～ 午 後２時まで
です。

　「可能性への挑戦～夢は必ずかなう～」という演題
のもと、現役時代、土俵上で力士と対峙した時の感情
やウラ話などを、大相撲の解説さながらのわかりやす
い表現で、時には演題の前に出て身振り手振りを交え
て話し、会場は笑いに包まれ大盛況でした。

　12月1日（金）、ＮＨＫ大相撲解説者として活躍し
ている舞の海秀平氏を講師に迎えて、ビーチホール
まがたまにて文化講演会を開催しました。

　なお、当講演会
は、新潟県信用保
証協会、糸魚川市
金融団後援会、日
本電信電話ユーザ
協会糸魚川地区協
会、糸魚川商工会
議所の共催で行わ
れています。
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